« Cum vero didicisset qualiter Nothelinus satrapa cæcitate percussus meritis sancti Swiberti liberatus fuit, spem magnam concipiens in sanctum Swibertum, similiter vovit peregre visitare ipsum sanctum Swibertum in Werda, et servituti ejus se mancipare, modo pristinae merito ipsius sancti restitui posset sospitati. Eadem hora sanatus a cœlesti medico, disposita domo sua, publice accedens eum solemni familia ad Ecclesiam sancti Swiberti in Werda, votum implevit reverenter et devote, redire quoque domum spernens, sumptibus suis, et præfati satrapæ Nothelini aliorumque multorum devotorum hominum eandem exustam Ecclesiam anno sequenti eleganter restauravit. Et dignitati sui satrapatus renuntians, in Werda apud S. Swibertum consenuit, serviens ferventer Deo et S. Swiberto omnibus diebus vite suæ ». Hacten-

us de his S. Ludgerus episcopus res sui sæculi narrans. Porro sequenti anno Saxones atque Westphali, post acceptam ingentem cladem, subdiderunt se Carolo Magno.

11. *Ludgerus prædicat Frisiis.* — Cæterum ipse S. Ludgerus, genere Frisius Frisiorumque apostolus jure dicendus, hoc tempore Frisiorum conversioni operam dabat, ut colligitur ex Actis¹ vite ipsius a Werdensibus monachis scriptis prodita. Hic enim genere Frisius, ex Christianis parentibus ortus, educatus sub disciplina S. Gregorii discipuli S. Bonifacii martyris in Ecclesia Trajectensi, ibi initiatus est clericatu, ab eoque missus in Angliam, ubi Albinus, sive Alcuinus publice profitebatur litteras sacras, cum audiens annum integrum mansit, iterum ad eum qui miserat Gregorium ordinatus diaconus rediit. Postea vero rursus profectus in Angliam, tres integros annos et sex menses eundem præclarissimum doctorem audivit, usum litterarum Carolo Magno notissimum. Vocatus deinde defuncto Gregorio, ab apostolico viro Lebuno per visum, qui Evangelium Daventriae prædicarat, illuc se contulit, ubi combustam a Saxonibus Ecclesiam restauravit: inde a successore Gregorii Albino in Frisiam missus, fana illic idolorum plura destruxit, ipsis spectantibus idololatris, et Dei virtute, ne repugnarent, agente. Septem vero ibi annis mansisse, eadem produunt Acta: cum autem longe lateque ejus apostolatus gloria clarisset, qui sub Albino in Anglia profitebatur ejus condiscipulus, ejusmodi salutationem ad eum hisce versibus scripsit:

12. Frater amore Dei, cognato dulcior omni
Et consanguineis merito pretiosior ipsis,
Ludger amate mihi, Christi te grata salvet,
Vive tuæ gentis Frisonum clara columna,
Presbyter occiduis laudabilis orbis in oris,
Doctus in eloquio, prudens, et mente profundus,
Ipse gradum meritis ornans et moribus almis,
Ut puer in senibus humili de corde ministras,
Et certamanus agis cunctis æqualibus ævo,
Atque parens pueris vite documenta rependis.
Tu melius crescendo, mei memor esto sacerdos,
Tu precibusque tuis commendes, quæso. Tonanti
His brevibus vatem, qui te laudavit in odis.
Si teretis baculi pro tali carmine donum
Munificus tribuas, fors hæc mercedula vati
Concordat modico. Felix sine fine valeto.